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»Blago onima koji su 

čista života, koji žive po 
zakonu Gospodnjem« (Ps. 
118, 5)

Iz »Ulazne molitve«
na današnjoj sv. Misi
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SVETOST UČITELJEVA
8a strahom uzima čovjek peru u 

rak*, da govori • noiimjerncj sve
tosti Učiteljevoj. Nja ne može ni pe
ro ocrtati ni jesik Hreći. Kad smo 
se vozili na Širokom moru, nigdje 
nismo vidjeli obale ni kopan, kojim 
M more Mio ograničeno. Mi smo sta
jali na parobrodu, a oko nas se po
igravalo na daleko i Široko, nepre
gledno more sa svojim valovima ne
izmjerne i vječne vode. Tako si ot
prilike možemo i ■ Krista barem do- 
mUo predstaviti neizmjerni Ocean 
savršene svetosti, keja je beskonačna 
1 u svojoj Urini i a svojoj dubini.

U vladanju Isusovu nema ni daha 
ni sjene kakova grijeha ili nesavrše
nosti. Oni, koji su s Njime bili dan 
i neč, svjedoče: »On grijeha ne učini, 
niti se nađe prevare u ustima njego- 
vim< (1. Pet 2, 22). Njegovi su naj
ljući neprijatelji istraživali najoStri- 
jfaat očima Njegov tridesetgodišnji ži- 
vot, vagali najosjetljivijom vagom 
Njegove riječi, najtočnije Ispitivali 
Njegov rad i revaovanje, no nigdje 
nisu pronašli nikakve pogrješke, ni 
propusta, ni slaboće, ni zablude, ni 
nepravilnosti, ni sjene nesavršenosti.

im je Isu# i atrtigBO doviknutl: 
»Tko če mi od vas dokazati kakav 
gdjehT« (Iv. 8, 46'.

Ranio je Isus mogao postav ti to 
HM* ime straha, a s neizrecivom 
uzvišen ušću i dostojanstvom tako, da 
su se posramili Njegovi protivnici 
poradi svojih zlih pomisli. I tko god 
je ikada optužio Isusa u svojoj ne- 
promišljeuosti i besrasložnoj zloči, 
morao je poslije ustuknuti i sve opo- 
SVati. I plašljivi i nepravedni sudac 
Poncije Pilat proglasuje Ga »praved
nim! i »nevinimc. I nevjerni Joda 
priznaje, da je izdao »krv nedužnu! 
(Mat. 21., 4., 23., 85.). I đavli nisu 
imali vlasti nad Njfane. Nisu Mu ima
li što predbaciti. Morali su Ga slušati 
i bježali pred Njim. A sam nebeski 
Otac posvjedoči sa Nj: »Ovo je sin 
moj ljubazni, koji .je po mojoj volji! 
(Mat. 3, 17.).

Cjelokupna slika značaja Isusova 
vrlo je lijepa sukladnost, čudesno je
dinstvo, i divna harmonija (sklad). 

' Njegova poniznost ne bude nikada 
nedostojna slaboča. Njegova srčanost 
i poduzetnost ne budu nikada nepro
mišljena revnost i neplemenita oho
lost. Njegova snaga nije nikada na
silje. Njegova samosvijesnost nije ni
kada uzdizanje sebe. Duša jednoga 
sveca je kao jedan zemaljski kraj. 
Velika ravnica, a ta se kadkada na- 
jednoć uzdiže n jedan brijeg. Tako 
se i kod svetaca uz obični redoviti 
sveti život uzdižu neke kreposti, koji
ma se možemo diviti, ali ih nasljedo
vati ne možemo. Sveci nose oznake 
svoga zavičaja, svoje narodnosti 1 
svoga vremena. Drukčije je kod 
Krista. On je uzor i ugled svakomu 
narodu, svakomu staležu, svakomu 
rodu i spolu, svakoj dobi, svakomu 
stoljeću. . .

Zato su Bogom prosvijetljeni mu- 
isvi cjelokupni utisak biča i djelo*

van ja Buga-čovjeka skupili riječima: 
»Kad se pokaza dobrota i čovjeko
ljublje Boga našega Spasitelje« (Tit. 
3, 4). »Prošao je (zemljom) dobro 
čineći i liječeći sve« (Dj. 10, 38). I 
opet: »Okusili ste, da je blag Gospo
din« (1. Pet 2, 3.). I doista je mora
lo biti tako. Bog je naime sama lju
bav i djeluje iz ljubavi samo dobro. 
Bog-čovjek je pak odsjev i izljev 
Bolje beskonačne ljubavi. On je 
osobno objavljenje utjelovljene lju
bavi Očeve.

U Njegovu je Srcu plam lila najve
ća ljubav prema Njegovu nebeskom 
Ocu. U postojanom jedinstvu s Nji
me Ispunjavao je najtočnije Njegovu 
svetu Volju. Podnosio sve, što Mu 
je Bog naložio. Uzeo na Sebe križ i 
patnje, da pruži zadovoljštinu i po
mirenje za grijehe svijeta.

Pored ljubavi Božje tekla je H 
Njegova Srca duboka i široka rijeka 
ljubavi prema ljudima. Ljubav je 
»eiaa i srdačna, ali puna snage 
jakosti. Sve, Mi god svijet inu lije
pa, plemenita, uzvišena u izobrazbi 
srca i ćudi, u lijepom vladanju i sa
obraćaje, sve to nalazimo na Kristu 
u najvećoj mjeri Iz Njegov« je oka 
sjao toliki sjaj, a na Njegovim je 
usnama počivala tolika ljubaznost, 
da su k Njemu djeca bježala, i naj- 
okerjeiijt griješnici dolazni!. S bolni
ma je bolovao, a s bijednima sueu- 
stvovao. On je ustrpljiv, velikodušan, 
blag. Nije čekao na uzvraćenu lju
bav. Vlastite koristi nije poznavao. 
Svoje je Srce svakomu otvarao.

Zato s pravom Sv. Pismo za Nj 
kaže: »Pravi pastir daje život svoj za 
ovce svoje« (Iv. 10, 11.). »Sin čo
vječji nije došao, da Mu služe, nego

da On služi« (Mt. 20, 28). Spasite
ljeva ljubav »ne traži svoje, ne raz- 
dražuje »e, ne misli o zlu, sve podno
si, sve vjeruje, svemu se nada, sve 
trpi... Ljubav nikada ne prestaje« 
(I Kor 13, 5-8).

Neizmjerna je ljubav Sina Božje
ga. Zato Krista ne bi poznao, tko bi 
si Ga usudio predstaviti kao lice tu
robno, zlovoljno, čangrizavo. Napro
tiv je u Njegovu značaju uz uzvišenu 
ozbiljnost veoma mnogo sunčanih i 
veselih crta. On prihvaća pozive na 
gozbe Kraljevstvo Božje isporeduje 
sa svadbenom slavom, na keju dola
ze uzvanici u svečanim odijelima. 
Svcje apostole opominje, da ne budu 
namrštena lica, kad poste kao što su 
to farizeji (Mt 6, 16.).

I Mojsije i veliki kraljevi i Bogom 
nadahnuti proroci nosili su u svom 
bič«, u svom vladanju, značaju, rije
čima i djelovanju potpuno zemaljska 
svojstva i načine. Na Isusu ie bilo 
sve izvanredno i neobično. On je bio 
jednostavan ali velik, naravan, ali 
veličanstven. I čovjek je bio i na ze
mlji je živio, ali sve je na Njemu bi
lo nadzemaljske i nadljudsku. U sve
mu > Mn savršen u na^ogatijoj i 
neizmjernoj mjeri.

Predstavimo Si Isusa sa sjetnom, 
blagom I Mmljatom radošću na licu, 
khka W-pristoji jednom zrelom mu
žu, koji u tihoj radosti ne zaboravlja 

- ono, što je Žalosno u njegovoj oko
lini. On je božanski uzor svetosti i 
savršenosti, potpuno spreman, da 
izvrši Volju svoga nebeskoga Oca 
tako daleko da bu<P pribijen i na 
križ za otkupljenje ljudskoga roda. 
Zato Njegovoj svetosti i savršenosti 
nema kraja ni mjere.

Treba moliti!
Tko želi da sigurno Ide putem savršenstva, 

treba da moli. Sv. Toma ući: Iza kriterija 
potrebna je čovjeku stalno molitva, da se 
može spasiti. Iako su krštenjem grijesi 
oprošteni, ostaje nagnuće na grijeh, koje nas 
potiče na rio, a osim toga nas svijet 1 đa
vao napastuju Izvana. 3 toga razloga stoji u 
Sv. Pismu izričitu, da se nebo otvorilo, kad 
je Isus poslije krštenja molio. Zato treba 
da i vjernici upoznaju, da je molitva Iza kr
štenja potrebna Ovo. što veli sv. Tpma ta 
krštenje, vrijedi i za molitvu Iza sv Ispovi
jedi.

Ova nauka temelji se na dvije neoborive 
Istine. Prva je, da ml bez posebne Božje po
moći ne možemo dugo ustrajati u prijatelj
stvu s Njime. Unutrašnja i vanjska mamila 
na zlo tako su snažna, da slabi Čovjek može 
samo po svemogućoj ruci Božjoj ustrajati u 
dobru t biti siguran, da ne će pasti u teški 
grijeh. Osim toga, želimo U ostati u prija
teljstvu j Bogom, moramo da vršimo mnoga 
dobra djelg, šio ih Njegov zakon propisuje. 
No dobra djela bez posebne Njegove pomo
ći nljesmo kadri vršiti.

Druga je Istina, da se ta milost i pomoć 
Božja za vršenje dobrih djela i za ustrajnost 
u dobru dobiva od Boga samo po molitvi. 
Otuda izvode crkveni pisci, da smo strogo 
dužni moliti .osobito u vrijeme teških i du
go trajnih napasti, flv. Toma kate: Molitva 
je potrebna i zapovijedana za iva ono, ito 
nužno vOdi k najam cilju.

Sv Pismo Često naglašuje potrebu molit
ve i potiče na nju. Spasitelj veli (Luka U.l). 
da moramo neprestano moliti I nikad ne 
prestati. (Bdijte i molite, da. ne padnete u 
napast , opominje On apostol j na Maslin
skoj gori. Sv. Pavao Često puta nuka prve 
kršćane, da mole bez prestanka, jer je to 
volja Božja (Sol I. 5. 17—18). I na drugim 
mjestima opominje često Sv. Pismo na molit
vu. Ako ono to čiAi. nedvojbeno molitvu 
traži sam Bog 1 ona Je nužno sredstvo, ko
jim postizavamo svoj Cilj

Iz toga Je jasno, zašto je sotoni moiMva 
mrska, i zašto on rabi sva moguća sredstva 
i vještine, da vjernike odvrati od njlitvr 
Ili da ih u molitvi smeta stranim mislima 
nečistim slikama, strahom, nepouzdan jem, 
grižnjom savjesti 1 slično. Zna taj naš ne
prijatelj. da je molitva sredstvo protiv du
hovnog zla svake ruke, i da o molitvi ovisi, 
da postignemo vječna duhovna dobra. Zna 
On, tko moli, gotovo je siguran za svoje spa
senje, a tko ne moli, gotovo sigurno propa
da. Zato radi on sve moguće, da zatre mo
litvu na zemlji. 1 služi se svakom lutavštl- 
nom i zloćom, da je vjernicima omrazi, uči
ni dosadnom i gotovo nepodnosivom.

»No reci uvijek što znadeš, ali znaj 
uvijek, što kažeš«.

Crkvena se godina sastoji iz tri velika 
kruga. božičnog, usarsnog i duhovskog.

štrag božični predstavlja dolazak spa
sitelja na svijet.

&rug uskrsni prikazuje nam pomirbenu 
amrt Isusovu na križu i Njegovo slavno 
Uskrsu uče.

Krug duhovski znači nastavak spaatteij- 
ak^g djela Uus.wa u ljudstvu ave do sad- 
njeg suda. Ovim nastavkom epaaiteiJakog 
djela posreduje t upravlja Crkva katolička, 
koju Je Duh Sveti o Duhovim« pripravio 
za ovo poslanje n« svijetu izlijevanjem 
svojih darove

Krug Božirii«. B*»ži<a je prvi
blagdan kršćanski Nastao Je prije g SM 
u Rimu. Od ovud brao je bio uveden u 
na Istok. Svuda ne Have na utl dan ž%o- 
đenje Isusovo U Mium ga »lave 30. av»- 
nja. 19 ih 10 travnja • 1 8 studenog 
Drugdje opet 25 ih 28 otujka. U Rimu 
su uvijek slavili 2b proetnea I ovaj dan 
preuaela je cijela Crkva katolička. Na •»- 
tić moje svećenik služiti tri svete Mme 
^vaj oblćaj je veoma star — simbolički 
anaćt troje rođenje »ina Božjega vreme
nito od Majke IhHJs. miatldko (tajaa- 
•tveno) u dukcun« ljudskim vječno ođ 
Boga Oca

Priprava »a iledue je Uw»«iće (Adventi. 
User ovomu vremenu bila je korizma — 
priprava na Uskr«. U Francuskoj i Apa- 
njoiskoj, gdje su prvobitno alavUt Bodić 
na BogojavljenJe, trajao je advent 3 do 3 
sedmica, kasnija skoro p«t sedmica. U Ri
mu I posvuda, gdje Je bila rimska litur
gija. trajalo Je DoAoAće 4 sedmice. » tako 
je to i danas Tri iduća đ^na iza Božića 
su blagdani pratilaca Uueovih: sv. Stjepaaa 
2« prosinca, sv. Ivan« Evanđeliste 77 pro
sinca I Nevine Dječice 28 prcalnca. Blagdan 
sv. Stjepana i sv. Ivana slavio se već u 4. 
vijeku. Nevina Dječica u 5. vijeku Pra
tioci Isusovi simbolično snaće uzvišene plo
dove utjelovljenja S»na Božjega mućev1 
itvo. djevtćanstvo, povezano s ejetinjstvou«

(»rezanje lsaaove Prvog siječnja «a- 
vlla se prvobitno oamlna Božića. Lstnan u 
9. vijeku raMrda se je iz Galije 1 na ostalu 
Crkvu na ovaj dan uspomena Obreaaaja 
Božanskog DJetekca Pobudu, da se u*h- 
novi ovaj blagdan, dalo je Evanđelje •< 
Luke (3. 21): »Kad m navril osam gaaa 
po rođenju bk> Je Spasitelj obrezan i na- 
djenuli mu Ime Isus«.

Boge>vUenje. Ovaj Je blagdan Isl&aeg 
podrijetla, gdje J« bio raširen već u 3. vi
jeku. Ljudima Istoka bio je ovaj praanlk 
prvobitno slavljenje rođenja Isusa KrUAa. 
Kada je osobiti blagdan Božića predao ta 
zapadne Crkve 1 na Istok, onda se je sla
vilo BogojavljenJe kao proslava krštenja 
Lsusov« u Jordanu, gdje Je pokazao Bog 
Otac božanstvo Isusovo ljudima, dalje 
slavio aa dolazak sv. Tri Kralja, po kojt- 
m« kao posrednicima pokasao Se je Spa
sitelj poganima. I konačno proslava prvog 
čuda Isusova u Kani Galilejskoj, gdje je 
opet Lsu« pokazao svoje božanstvo učeod- 
cima. Spomen krštenja Isusova u Jordanu 
slavio je kršćanski Istok svečanim blago- 
»lovora vode. Na zapadu počeo Je blagdan 
Bogojavljenja — sv. Tri Kralja — u 4. vi
jeku. ali običaj blagoslivljati vodu raširim 
se tek u 15. vijeku

Svije«niea. Ovim, blagdanom 2. veljače 
svršava vrijeme božično. U Je rusa! em u 
siavio se već u i. vijeku. B’agoel JI vijanje 
svileć« i povorke prvi put su se održavale 
u 7 vljtku. Ove blagoslovljene svijeće upo
trebljavaju se za oluje, ris nas dragi Bog 
Izbavi iz nesreće

Drugi dan iza SvijeLnicb 3. veljače n* 
dan »v. Blaža (Vlaho) posvećuju se svi
jeće sv. Blaža 1 o njima se biag^hvljaju 
grla s molitvom, da nas Bog na ragovor 
sv. Blaža Čuva od svih bolesti grla

----o----
GUIDO GOZZANO, jedan od najpoznati

jih talijanskih pjevnlka. koji za avog života 
nije bio sklon katolicizmu, umro je kršćan- 
ski t predan u Volju Božju.

KONGRES KATOLIČKE OMLADINE cije
loga »vijeta održan je Ik rujna u Rimu. 
Tom prilikom govorio jc »v, Otac Pije XII 
omladini cijeloga svijeta.

Poštarina plaćena u gotovu

Dioba crkvene godine



Uzvišenje sv. Križa
Kršćane Je edHvIjrk xa»itnela svaka 

»tvar, koja je bila u kakovoj vezi s na
šim Spasiteljem. Kako ih oada ne bi 
san imalo, Mo »e dogodilo s križem, na 
kom je naš Spasitelj dovršio djelo na
šega otkupljenja. Povljeat i predaja 
nam o tom govore mnogo.

Sveti križ je bio pohranjen gotovo tri 
stotine godfaa u zemlji. Nije se znalo 
za njega. Ali se Božju providnost hrt. 
nula, da se drvo Križa, po kom je svi
jetu doneseno spasenje, sačuva. Čudesno 
otkrije i čudesnim ozdrav ljenjem jedno
ga bolesnika po doticaju Križa upozna 
pravim i Istinitim. Dogodilo se to onom 
zg<Mh»nt, kad je osamdeset godišnja ca- 
rlra Helena, majka cara Konstantlna 
Velikoga, g. 32<. pohodila sv. mjesta, 
na kojima je Isus trpio svoju muku, 
pro&u> svojim križnim putem i bio r«- 
»opet. Ona nije pohodila samo ta sv. 
mjenta, nego je i dala tražiti »v. Križ. 
1 uistinu ga našla. Stavila ga u kutip’ 
•rebrom okovanu i dragtm kamenjem 
arešenu kao znak onih velikih drago
cjenosti, koje je po lom Križu Isus 
nama pribavio. Ovako opremljen sv. 
Mri* je pohranjen i Izložen na štovanje 
vjemlrima u prekrasnoj crkvi, koju Je 
sagradio car Konstantin Veliki na brdu 
Kalvariji.

Tako je to bilo sve do godine 614. Te 
je godine perzijski kralj Hcsroe prova- 
lio u Palestinu i osvojio grad Jmiza- 
Irm. Opljačkao je i prisvojio si sve 
dragocjenosti, pa 1 sv. Križ. I posiio ga 
m« sobom. No ni to nije potrajalo dugo. 
Nekoliko godina kasnije pobijedi car 
Heraklijo kralja perzijskoga. Kao prvi 
nvp't za mir [»ostavi, da mu se izruči 
•v. Križ

<\*r pobjednik Heraklije i>onese sa 
sobom sv. Križ u Konstantinopcl. A 
godine 629. prenese ga opet u Jeruaalem 
n znak osobita poštovanja 1 zahvale 
Bogu za mnogobrojna primljena dobro
činstva, Tako je sv. Križ opet došao u 
Jer trut! em nakon četrnaest godina, ka
ko je bio u rukama pogana.

< ar je htio na svojini vlastitim raiw- 
nhna ponijeti sv. Križ u crkvu na brdu 
Kakarijt. Predaja kaže, da je car pri- 
mio na svoja ramena pred gradskim 
vratima sv. Križ, ali u carskom odijelu 
I nakitu. I zato nije mogao naprijed. 
N»ka ga tajanstvena sila suzdržala, da 
nije mogao poći ni koraka.

TtMla mu reće Makar!je patrijarka 
(nadbh&ap) jerusalemski, koji mu je 
bio s desne strane: ^Gospode! TI si 
obukao sjajne carske haljine, da pone
se* sv. Križ, a Isus ga je nosio u si
romašnom odijehi. Tvoju glavu resi dra
gocjena carska kruna, a Isus je bio 
trnjem okrunjen. Ti nosiš skupocjenu 
obuću na nogama, a Isms je išao boso- 
nog«.

D taj čas odloži car sve svoje drago
cjenosti 1 sav carski nakit 1 obuče si
romašno pokomlčko odijelo. I sada po- 
nsae bez i ka kove zapreke sv. Križ. Po
stavi ga na njegovo prijašnje mjesto, 
gdje bude opet izložen na štova
nje- *** to dogodilo s najvećom sve
čanosti 1 pobožnošću naroda. A Gospo
din učini tom zgodom različita čudesa.

Naročitoj zaštiti Božjoj treba za
hvali, da se ova sveta stvar aeozle- 
dena sačuvala | »pet preaeaia u Jeru
zalem. 1 «h* je (»ogaoi nijemi uaištin 
niti su otvorili kutiju, ju kojoj se čuva. 
Tako nam to zajamčuju |>ečati, koji su 
l»H neozlijeđeni.

Taj svečani prvnos sv. Križa dogodi 
ne tm 14. rujna <29. godine. I taj je do- 
godaj povod ovoj svetkovini, koja se 
»ove »Vsvlšenje sv. Križa«. Ova nam 
pak svetkovina govori veoma mnogo.

Ovaj sv. Križ je pobijedio one, koji su 
ga zakopali u zemlju. Sakrili ga, da 
mu ne bude, ni traga. A s njime 1 onomu 
djelu, koje je Spasitelj na njemu i ih» 
njrmn Izveo. AH ga je Providnost Bo
lja sačuvala neoštećena. Iznijela ga 
Iz njegova groba I posadila na kra- 
Ijrvske krune. Pred njim sag »biju svoja 
koljena narodi i zemlje. Njime vjernici 
označuju svoja ćela i grudi. On resi 
naše km-v i pokućstvo. On postaje zna
kom kMtture i clvllizcuije gotovo svih 
naroda i zemalja.

Križ postaje kršćanima knjigom, ko
ju oni čitaju svaki dan. Iz te knjige uče 
najvišu mudrost, r »juzvišenlje kreposti 
1 najsigurniji put u nebo.

Jednoć je veliki učenjak i filozof sv. 
Toma Akvinskl posjetio isto tako veli
koga učenjaka sv. Bonaventuru. I za
pita ga, ctkale njemu tolika mudrost. 
On pokaza na Križ i od govorim »To je

APOLOGETSKI KUTIĆ

BOŽJA VJERNOST
Ljudi su vrlo nestalni u svojim obe

ćanjima T zlatna će brda obećati, n u 
stvari ne će učiniti ništa. Čovjek nešto 
obeća, a da uopće nije ni mlatio na ono, 
Sto je obećao. Drugi put ozbiljno obeća, 
ali je radi nestalnosti ljudske kasnije 
promijenio svoje obećanje. Mogu nađo- 
ći 1 nepredviđene okolnosti, radi kojih 
je nemoguće izvršiti obećanje Cesto se 
obećanje 1 zaboravi, pa opet od njega 
nikakve koristi.

Bog je naprotiv uvijek vjeran. On si
gurno izvrši ono što obeća i ispuni, či
me se zagazio. Kad su naši praroditelji 
Adam 1 Eva u raju sagriješili. Bog tm 
je obećao SpacftHja brusa Kriata Spa
sitelj jo došao točno u prorečeno vrije 
me i u prorečenim okotoeetkna, kako 
ga je Bog obećao. Tako su se vjerno is
punila i sva druga Božja obećanja. 
>Riječ je Gospodinova iskrena i sve 
riječi Njegove au vjernost« (4 Moja. 23, 
19). Spasitelj je svečano naglasio; »Ne
bo 1 zemlja će proći, ali moje rt ječi ne 
će proći« (Mt 24, 35).

Jednako je i s prijetnjama Božjima. 
U dane se Nohie Bog zaprijetio ljudima, 
da će ih zbog opačina i raspuštam ži
vota uništiti potopom. Ljudi se nisu 
obazirali na Božje prijetnje, nego »su 
jeli i pili, ženili se 1 udavali do onoga 
dana, kad Noa uđe u kovčeg, I dođe po
top i sve uništi (Lk. 17, 27). Stano
vnicima se Sodom« j Gomore zaprije
tio Gospod Bog, da će im radi neči
stoga grijeha uništiti gradove. A oni? 
-Činilo im se, kao da (Bog) govori od 
šale« (1 Moja. 19, 14). Međutim, što se 
dogodilo? i U dan, kad iziđe Lot Iz So- 
đome, daždio je oganj i sumpor a neba 
i sv^ uništi« (Lk. 17, 29). A prorečena 
se propast Jerujtalcma zbila tako dra- 
matski, da ju je povijest zabilježila kao 
jedinstveni događaj.

DUHOVNA PASTVA STRANACA U
FRANCUSKOJ. — U Francuskoj sada ima 
oko dva mUjmu stranaca, koje au razni 
razlozi doveli, da žive u Francuskoj. Ovaj 
dio stanovništva predstavlja ozbiljni pro
blem za francusku Katoličku Crkvu. Radi 
rježavanja pitanja duhovne pastve ovih 
stranaca osnovan je posebni odbor, kojem 
stoji na čelu mgr. Lamy, nadbiskup iz

PODLISTAK Košarica
BHa je žalosna, hladna, \ lažna zimska noć
Župnik je upravo počeo drljemstt, k»<J Je 

vrtno zvonce zabjecalo.
— Neki seoski fakin se ruga sa mnom, — 

Ispočetka je mislio župnik 1 digao se.
— Gospodine župniče, — ječe odnekud* ii 

svoje sobe Kata
— Čujem.
— Hoćete 11, da ja pođem?
— Ne.
Za nekoliko časaka bilo Je *ve mirno 1 

župnlK je badava napinjao ubM. Tada se 
zvonce javilo 1 zvonilo dugo, žalosno. Dakle, 
zvonilo je doista. U dva trenutka obuče se 
gospodin topnik. Široki ogrtač, cipele, svje
tiljka.

— Tka je tamo?
— Ja sam.
- Tko ja?
— Ditmrge! Ovidij Dikurgci
— Ne poznam vas. Gdje stanujete’
— Na brijegu, u svojim kolima
— Na brijegu, u svojim kolima? Je>te Ii 

došli tražiti kruha?
— To ml ne pada n* pamet. Moja žena je 

teško bolesna, i poslala me Je k vama, da 
odmah dođete.

— Da, razumijem.
Uistinu , vrijedni župnik nije ništa razu

mio. Dobro je poznavao sve svoje lupljsn« 
Ali tko je taj Oviđij Diburge? Otvorio je 
vrata. Tada su njegove porpane »či ugledale 
nekog gorostasa, visokog, crnog, obučenog 
u baršunaste hlače, koje su bile opasane cr
venim pojasom. Taj velikonja bio je Jedan

izvor, iz koga ja crpim svoju mudroat.
Ja proućava« Immb — 1 to Kacprtofa..

Krit I Uobro. oljou trpljenje na eemljl 
je po»jnln avljeta 1 «v«X»X neba.

Božja je vjerna* utješna iMlna u 
mm rrvofrfam«. na*
hode kušnje i teški životni ude« nama 
se čini kao da nas je Bog niipueUo. Nu 
baš tada nam Bog poratuja ka* j pre. 
roku Izalji: »Na boj ae. ja *am a to- 
ham, ja mm tvoj Bog. ja te jačam 1 po
mažem U« (la <1, 10). iako na« Bog 
kuša i kažnjava, budimo duboko uvje- 
red, da kušnje i napasti nikada ne će 
bHi tolike, t da ih ml, a Bodljom mž- 
lošću, ne bismo mog U podnijeti 1 pvlađatt 

Bog je vjeran, ne će dopustiti, da bu
demo napastovani preko naših sila, ne
go će kod napasti dati izlaz, da mvte- 
ino ustrajati« (1 Kor. 10, 13).

Kad znamo, da je Bog iMuut i vje
ran, tieba da tvrdo vjerujemo u Bo
žju riječ. Treba da se jx»tojano poux- 
dajemo u Njegova obećanja. Ali treba 
da se ozbiljno bojimo 1 Njegovih pri
jetnja.

Možda koga od nas muči misao 
Hoću 11 ja dobiti oprošten je -*vojah 
grijeha? Hoće Ii se za me naći mjesta u 
nebu? Tada pobudimo u duši čtn vje
re i pouzdanja u riječi Božje, upravljene 
proroku Eeekijelu: »Red im Ne ću 
smrti bezbožnika, nego radije da se 
bezbožnik obrati sa svoga putu i žhM« 
(Ezek. 33, 11).

Vjernost nas Božja nuka, da ml bu
demo vjerni prema Bogu 1 Irndima 
Svako obećanje. * napose zavjet, kojun 
ano Bogu obećali, da ćemo učiniti koje 
dobro djelo, treba da savjesno izvršimo 
Već čovjeka prevariti je ružno djelo, a 
zloća se piTvare kud 1 kamo povećava, 
kad bi čovjek pokušao varati i samoga 
Boga. Držimo se uvijek riječi obećanja, 
što smo Ih zadali ljudima. Vjerno iz- 
vršivanje obećanja je znak plemenitoga 
značaja 1 visoke čude redne svijesti, a 
time se ujedno stiče i velika cijena i 
nagrada pred Bogom 1 pred ljudima.

Sent*. Pod njegovom upravom *• nalazi 
220 svečenika-misijonara stranaca, koji ra
de među svojim » u. ar od sijačima u Fran
cuskoj. Francuski ju kardinali 1 biskupi 
posebnim pismom pozvali svećenstvo i vjer
nike neka Sto više pomognu strance i neka 
•e uzdržavaju od svega, što bi ib »Uje
dalo.

od onih bića, kuje nerad© susrečemo, oso
bito u ponoći pred vratima es»K>>je»eg luv- 
^kog stan* Ali. činilo se, da OviđU nije 
shvaćao utisak, koji je proizveo na župnika

— Gospodine župniče, bilo bi dobro, kad 
< lste uzeli sa »obom sv. posljednju pomast 
1 da požurite.

— Je 11 teške bolesna’
— Siromašna, ljubljena lena, jako se bo

jim za nju.
— Hoćete li me pratiti?
-- Svakako!
To je rekao s nekim osobitim nagUaki m
Deset minuta ua toga spuštali au as kup- 

ruk i goroetas niz brijeg, koji vođi k rijeci 
Seal. Kako je komedijantlma bilo zabracje- 
no da se nastane na općinskom zemljištu, 
morali *u *aći s put« 1 poći prema nekoj iz- 
hočenoj livadi. Tamo »u »e već pojavili obri
si drugih kola.

Ovlđij je uzeo župnika pod ruku.
— Pazite, tu je luknja. Tamo je žica Sa

da motele naprijed. Tu je ravno.
— Pa to Je Usičja Jama.
— Kako to? — zapita Ovidlj.
Lajanje se oko njih množilo. Najprije ne

koliko pasa, p* vilo, deset, dvadeset, tride
set, stotino, i joi su dolazili, svih vrsta, »vth 
pasmina; pomeranci, harajcl. foknserljcrl, 
kinšaileai, buidogt. kratkorepi danci — *vt 
•u oni lajali i prijetili.

—Bolje Je bilo u mojoj staroj pastel;* — 
pomislio je župnik.

Hladnokrvni OvlAj je napokon rwww. I 
tada Je zavikao gromkim glasam: Mir!

To je zbilja bite čudnovato: Učas je na
stao mir i tHđna, đ« »e čtdo kiepetasuje rije
ke. a a điuge strane rijeke cdsvonto J«: 
Mir!

Ovidiju ni to nije mio dtwta. £>ria» Je. da 
je potre ten i uker. je zav&M- Na
zemijui

OM > .MU« u tuu. Bita > ,w* n- 
Midi MUHI« > nJMtemn gtavtan. 

s**“» Uc« tnknle ta pr«< njom ortta u 
fami.

I—mnoce W toj MM uadlgU to 
pred njom Njegova pojava. Ona ga je gle
dala onako, kako ga je nekoć znala vi
djeti.

On jo sujao kraj nje. Oči u očt Govo
rio joj je tiho i sabrano. Postavlja« joj 
najintimtuja pitanja njezine mlađe djevo
jačke duže.

A ona ga je dugo motrila u oči, i odgo
vara}* j* na sv«.

Pred Njim nijo poznavala tajne, on, je
dino On je mogao znati sve

Nikada Mu ništa nije zatajila Kada Jo 
boi svoje dušo povjerila Njemu, Uro joj jo 
laki«. On je uvijek davan divne savjelo 1 
utjehe u svemu.

I svu je krivnju povjeravala Njemu. I 
nikada pred ničma se nije cgroaio.

I kada jo posljednji puta a Njime govo
rila, usadjn Joj je u đulu amanet

»Uzdignuta čela, vedra pogleda naprijed 
kroz iivoi!«

Usvojila je to geslo. Prorada ga u život, 
premda je to čerto puta tak© teško.

I još ju je nebo naučio: trpjeti.
Oa joj i danas i* drijioe slovi kuje, da je 

u trpljenje spasenje, da te samo a križem 
na ramenu može prolazit' kroz Život. . . ‘

Jednog zimskog predvečerja pred nleri- 
mm očima pojavio se On, i on* >e opet 
slušala njegove riječi

»Uzdignuta čela, vedru pogleda, naprijed 
kroz život!«

---  o----
MISLI

Vll» pnrcattoa Khlh«T»t život otM- 
<tnj«) B*sta> pmlita 4«b*TMc šivote, 
u koji n*t Mik»* dovodi, ako nastoji
mo proiisliu tvoje stre i od dopaiU- 
uih nagnuća (Tissot)

rnutrainjl Hvat to je u nu trag nj« 
promjena. (Tissot)

Ako živimo na »ovriioi duše, ouda 
živimo na površnu svih stvari. (Tiaet)

Tko ne može prodrijeti u đuMnu 
svoje dole i ragledatl je. taj ne mode 
ni u Sto drugo prodrijeti. (Tissot)

U prošlom stebecu živio je nek! po- 
božni nadbiskup, Msgr de dnežam 
Kad mu se približavala smrt, njegovi su 
se rođaćl čudili, kad su opazili njego
vu mirnoću, čak veselost, koju Sr mt 
pvkasivame u avom držanju a tako 
ozbiljnim trenucima. Kad su mu to 
primijetili, on reče: »Da, sudit će ml 
ae,... ali će mi suditi Onaj kota ta 
ljubim!*

Jeo nam same kretnjom kao rojni-c! Frlđrl- 
Ma Velik cg. psi su sjeli i polijegali aa 
aeadju.

Tada je župnik sav drhćući nd uabudenja 
pošao naprijed.

— Odakle. vam tolike životinje?
C vidi ja je pitanje stavilo u nsprihku.
— To »u psi. kuje sam našao na putu > 

uzeo ih U samilosti.
Nekoliko minuta Iza toga župnik je type- 

vijodao bijednu lenu, koja je sigurno ,'•* 
»amo na nj čekala p* Ja »»krene leđa cvo- 
»eomem jadnom Kvotu. Kako *e smrt bU- 
žal« naglim koracima, župnik ee žurio.

Pojurio je natrag u crkvu, uzeo w. Po- 
*utblnu i vratio se* Pri su lajali kao i prije 
i jednako su poslušati zapovijedi rwga go
spodar*. P» hladnoj travi saUziH su se ke- 
madi prepreg*. šatorske cunjo, i po svemu 
tome motao Je ići dobri Bog.

Na nzakmom stala Izvana postavljene su 
dvije svjetiljke. Muž 1 djeca pažljivo su pro
matrali obred. Nebo i zemlja bili su crkva, 
komedljantska kota — oltar, a ubogo srce 
jadne komedUautkinje tabernakui Onog«, 
koji je također nekada putovao, proganjan 
vd sviju, na slijepu sreću pe bijelom »vi« 
jetu . . .

1 kad >e župnik vraćao kući kjaj j^Ujjvlh 
kuća, u kolima su spavali njegovi pravi tpp« 
Dani, uhvatio ga sličan osjećaj, Uakar je 
imao njegov božanski Učitelj, kad je »Mio 
neke Samaritaoce: Takve vjere ruaam »a- 
šao u Izraelu!

Kako se slijedeće jutra začudio, kad je na 
vratima opet vMio orijaža! Nosio je u ko
šari psetamv modrikaste dlake.

— Evo, gospodine župniče! Moje iskusno 
»kc Opazilo je stnoc, d» ljubite životinjo. W» 
znam, kako bLh vam zahvalio. Nvv»e» oe- 
inam, ali imam p«e. I igabrao sam v«s» Oaj- 
ljepšega.
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XVII. NEDJELJA PO DUHOVIMA
12. rujna 1948.

UVOD u r* Uhu »lavi pravdu 1 milosrđe 
Božje, Proveđ»u »1, Gospodine. i pravilan je 
•ud Tvoj. učini n »lugom svojim po ml«r- 
đu svojem. Blago onima, koji su čista žive- 
ta, koji idu po zakonu Gospodnjem.

U POSLANICI poziva na* preko Efežana 
(4, 1—8) «v. Favao na međusobnu ljubav i 
•logu, jer smo jedno u Kristu: Braćo, mo
lim vas ja. sužanj u Coepodinu. da se vla
date, kako mi prUtojl vašemu zvanju, sa 
tvom poniznošću I krotkolću; podnašajte je
dan drugoga sa strpljivošću i ljubavlju, bri
nite se, da čuvate Jedinstvo duha u vezi mi
ra Jedno ste tijelo 1 jedan duh. kao Sto ste i 
pozvani na jedno ufanje. Jedan je Gospo
din, jedna vjera, jedno krštenje. Jedan je 
Bog i Otac sviju, koji je nad rvima t po 
•v«mu i u svima nama. On je blagoslovljen 
u vijeke vijekova.

U EVANĐELJU (Matej 22,32—46) love fari- 
teji Isusa u riječi pitajući Ga. koja je nal- 
veća zapovijed u zakonu. Nakon odgovora 
stavlja Isus njima pitanje o Kristu, na koje 
nisu mogli odgovoriti. Tako lb Je postidio i 
u ljesu se ufali, đa Ga dalje što pitaju. U 
ono vrijeme pristupiše farizeji k Isusu i upi 
ta Ga jedan od njih, učitelj zakona, kuša
jući Ga. Učitelju, koja je najveća zapovijed 
u zakonu? Reče ina Isus: Ljubi Gospođina 
Boga svoga svim srcem svojim i svom du
šom svojom 1 svom pamet! svojom. Ovo je 
najveća i prva zapovijed. A druga je slična 
ovoj: Ljubi bližnjega svoga, kao samoga se
be. O ovim dvjema zapovijedima ovisi sav 
zakon i proroci. A kad se sabraše farizeji, 
upita ih Isus govoreći: Sto mislite za Kri- 
rta, čiji je sin? Rekoše mu: »Davidov. Reče 
im: Kako dakle David u duhu naziva Njega 
Gospodinom govoreći: Beče Gospodin Go- 
rpođtnu mojemu: »jedi o desnu moju, dok 
položim neprijatelje tvoje za podnožje no
gama Tvojim. Kad dakle David naziva Nje
ga Gospođinom, kako mu je sin’ 1 nitko Mu 
nije mogao odgovoriti »rt riječi, niti se tko 
aeudi od toga dana da Ga što više zapita.

POUKA Boga treba da ljubimo, jer je On 
•ve naše naš »tvoritalj. otac, odkupltei), po 
svetitelj l u budućem životu sva naša sreća 
i blaženstvo. Osim toga On nas ljubi kao što 
etac ljubi svoju djecu i brine se za nas kao 
najsavjesniji skrbnik. Zato Ga ljubimo svom 
dušom, 1 bojmo se nanijeti Mu uvredu. U 
potrebama a pouzdanjem se utecimo Nje
mu, ne te nas pustiti prazne.

Nije lagao Pas je vrijedio dvjesta fra
naka.

— Ljupka životinjica, — reče župnik.
— Sta ne? Vaša je l zove se Džin.
ĐvidU je položio Džina u župnikove ruke. 

Kata je bila oduševljena, a mali psić je bio 
sladak i »ve više se umiljavao, kao da je 
Želio da ga prime i ylše ne vrate u ona 
komeđijantska kola.

— Ne. prijatelju, ne mogu ga primiti, — 
reče župnik.

— Zašto ne? Tog sam psa zaHta m&io.
— Možda, ah ae megu.

' — Zadnja riječ?
— Zadnja.
Tada a« javio »trog i oMar g as Svejedno, 

gospođine župnlče, uzmite!
— Kata, mučite!

| — Ja ću ga kupiti!
; — Kata!
’ — Tu imate priliku da ml učinite veselje 
1 vi odbijate. Siromašna životinjica ...

Ovidij je otišao slomljen, pognute glave. 
Mati Džin je jaukao u teškim rukama, koje 
su ga opet uzele.

Ali Ovidij te nepadano vrati i ponudi žup
niku košaricu.

- A košaricu, molim? Ne trebate se bo- 
Jeti, da je dobivena na nepošten način. Ja 
■cm je sam opleo vlastitim rukama.

— Neka bude, prijatelju moj!
— Ah, ipak — odgovori Ovidij ! plućima 

•hvati zraka, — čuvajte je na spomen Ovl- 
dija Diburgvja!

Zato ( pe se začuditi, kad dođete u po
sjete starom župniku kod La Gulchea (Gv!- 
•ea), da ga zamolite, koje jaje, i opazite 
ljupku košaricu u njegovu domu.

I ako ga upitate:
— Koja je župljanka bila tako darežljiva? 
Odgovorit će vam smijući ae: »2 upi jauka* 
I ispričat će vam ovo, što sam vam sada 

ji Ispričao.

Liturgijski kalendar
NEDJELJA, 12. RUJNA 
XVII. PO DUHOVIMA. — Presveto Ime 

Marijino. Ovu Je ovetkovinu uveo papa 
Inoce»4~XŽ. povodom sjajne pobjede nad 
Turcima kod Beča, izvojevane car pomoć 
preevete Djevice g. 166b To Je obiteljski 
blagdan cijele Crkve: kao Majka Božja 
blažena Djevica je majka svega kršćan
stva. Ceo je ime Bogorodica dobtla po 
oeobitoj odredbi Božjoj. Ono snaći; »Fre- 
kra»na«, »Gospodarica«, »Zvijezda mora«. 
O tom je posljednjem sv Bemare'o iz
rekao divnu propovijed.
PONEDJELJAK, 13. RUJNA

Sv. Amat. Vršio Je strogu pokoru, a 
uvijek Je bio vedra i vesela lica. Kad Je 
propovijedao, tekle su mu suze od ga
nuća. Prije smrti čitali su mu poslanicu 
pape Leoua »v. Plavi Janu, u kojoj Je raz- 
lotena prava vjera katolička. Iza svake 

"pročitane vjerske istine pobožno je potvr
đivao svoju vjeru. Umro oko g. 627 u 
švlesrakoj
UTORAK, 14. RUJNA

Uzvišenje sv. Križa. Sv. Helena je našla 
sveti Križ Isusov 1 postavila ga u crkvi, 
koju Je sagradila na Kalvariji O. 614. per
zijski kralj Bcsrcc zauzeo Jerusalem i za
plijenio i odnio sveti Križ. O. 628. grčki 
car Hernklije potukao je perzijsku vojsku 
1 zadobio opet sv. Krik. Pošao Je sa sjaj
nom pratnjom u Jeruzalem. On tara je 
nosio sv. Križ, ali kad je došao do vrata 
prema Kalvariji, nije mogao dalje kao da 
ga radižara nevidljiva sila Tada mu reče 
patrijarha Zakarije: »Care, nosiš Križ u 
skupocjenom odijelu, ali time se ne ugle
da vaš u siromašvvo i poniznost Isusovu- 
Car odmah obuće prosto odijelo i bos Ia
ko pođe s Križem na Kalvariju 1 tu ga 
poetavt, gdje je i prije bio. Otada se »lavi 
usvtšenje sv. Križa. Križ Je »snak Sina 
čovječjega«, koji će s tim znakom đoć; 
suditi žive i mrtve.
SRIJEDA, 15. RUJNA

Sedam žalosti Bl. Dj. Marije. Pobožnost 
prema žalosnoj Majci osobito su širih re
dovnici roda slugu Marijinih (servlti). Bv. 
Filip Benicije dao je »odijelo ožalošćene 
Mitrijc«, kako Je on nazivao odijelo ovoga 
reda, i svjetovnim ljudima kao škapular 
i tako je nastala bratovština Marijinih 
žalosti. Crkva alavi sedam žalosti na t. ar. 
Aalcsnl petak iza Glušnice. Sad 6e papa 
Pljo VTI. povratio 1* Napoieonova zatoče
ništva. odredio je. da se 7 Zaloeti Mari
jinih Mani i na dan 15. X

Sv. Katarina Đenovska. Rođena g. 1447 
u Đenovi u Italiji. Htjela Je biti rt^ov- 
ntca. ali )• roditelji udaše Za gruboga 
muža, koji ju je odmah zamrzio 1 progonio 
živeći razuzdano. Kada je tako provela 10 
godina u boli 1 tuzi. Bog joj jednom 
rasvijetli um 1 probode joj arce žarom 
svoj« ljubavi. Lila j« obilne »uze 1 molila 
»O Ljubavi je U moguće. d< me » toii- 
kom ljubavlju pozivaš k sebi?« Ukazao 
Joj ee sam Izur, sav obliven krvlju, i 
rekao. »Gle, sva Je ova krv prolivena iz 
ljubavi prema tebi 1 za otpušten Je tvojih

ŽENE U EVANĐELJU

»Isus ustade iz zbornice. Uđe u kuću SJ- 
munovu. A punicu je Slcnunovu uhvatila ve
lika groznica, i molili su za nju«. (Lk. 4,38). 
Matej I Luka donose, kako Je Dm« bolesnicu 
uhvatio za ruku. Smjesta je pustila grozni
ca 1 ona im služila. Daljnjih pojedinosti ne
mamo. Ipak možemo zaključiti neke stvari 
Iz izvještaja c njezinu ozdravljenju. Bolesni
ca je naim« bila Petrova punica. Primila j« 
u goste Petra i njegova brata Andriju. Tu- 
mačiteljt se slažu, da je kuća u Kafamau- 
mu, keju Luka i Matej zovu Simonovom, « 
na koju Marko misli kao na druću stmona 
t Andrije«, zaista bl)a vlasništva Petrove 
junice.

Petar i Andrija MU »u rodom iz Betsaids 
i vjerojatno su »e pzaiija Petrov« ženidbe 
preselili u Katernaum. Otada ta kuća posta
je »tavom dvaju apostola- To se razablre ja
sno dati«, što on! u tu kuću po volji dolaze 
l odlaze. 1 što u nju zovu Isusa i njegove 
učenike. Ovo nam također pokazuje Petrovu 
punicu kao vrlo širokogrudnu ženu 1 darež
ljivu gostoprimcu. Da su je ljubili i cijenili 
oni, koji su se sabrali kod nje, vidimo iz to
ga, što su Isusa molili za nju, dok je ležala 
shrven« ođ grcrnice. sv. Pismo m donosi, 
da je ona ikada ranije bila u lauMrvoj bli
zini ,all je sigurno znala, da se On nalazi u 
Galileji. - ‘

Petar je bih siromašni ybar. Svakidašnje 
njegov« uzdržavanje zavisilo je od slučaj
nog ribelora. Njegova punica nl> uaeia za 

gnjetaM. Od v«Hk» Mmti ona povika: 
»O nikad rike ae ću griješiti, ni
kada više!« Sada se sva predala djelima 
milosrđa prema airomaBima t boMaalrtia 
Izmolha ja i ebraćenj« Po njegovoj 
•mrti ušla >e u bolnico, ®d> > • »eufca- 
sonam ljubavlju njegovala Bparitrija u 
njegovim bolesnim udovima — boleamci- 
ma. a osobito o«ie sa smradnim boiectim* 
1 ekužene od kuge. 23 korizma i adventa 
provela Je bez ikakve hrana. Napisala 
dvije dlvn« knjige, jednu o Ctetitištu, a 
drugu o duhovnom životu, koje dokazuju 
da Je imala od Boga uliveno znanje. Kad 
Je govorila o Bogu 1 o Cisti 1*4tu, lice Joj 
ce sjalo kao lice kerubina. Posljednjih go
dina veselo je podnosila Letke bolesti 
Umrla 15. IX. 1510.
ČETVRTAK, 16. RUJNA

Sv. Kornelije papa od 251. do 253. 1 
mučenik. 8 pomoću sv. Lucine opet Je 
časno uredio grob apoiUoiskib Prvaka, 
Ciprijan ga Je tješio u progonstvu. — Sv. 
< i prljan. Za njega V*H 8r- Jeronim: Su
višno Je govoriti o njegovoj veličini, jer 
su njegova djela sjajnija od sunca.« Bio 
Je poganski učitelj govornittva, kad ga 
Je svećenik CeclUJe priveo sv. vjeri. G. 
246. bio Je krtten u starosti od 50 godina 
Prihvatio Je Krista svim šarom svoje du
še Protiv svoje volje bio je posvećen za 
biakupa u Kartagl u Africi. Napijao Je vi
ša klasnih knjiga. Kkd Je g 22^. nastao 
progon, pogani su vikali: »CTprlJafla lavo
vima •• ali Je on pobjegao u pustinju, 
odakle je pisao poslanice vjernicima- Na
kon godinu dana se povratio, a Jer je 
nastao u crkvi raađOr, napisao je sjajan 
spis o crkvenom jedinstvu. Porodom ku
ge u građu potaknuo Je vjernike na ju
načka djela milosrđa tako, da mi se ><'■ 
gsm divin.
PETAK, 17. RUJN A

Rane sv. Franje Asiškoga, sv. Benaven- 
tura piše, da Je sv. Franjo g 1234. zapo
čeo 4đ-dnevni post u čast sv. Mihaela, u 
samoći na brdu A Iver no. I tada oko blag
dana uzvišen)* sv. Križa vidio je, kako 
s nebesa silazi k njemu Itua u ©bbku 8e- 
rafa sa šzet sjajnih krila i • njime se 
razgovarao. Kad Je pojava nestala, ostao 
Je u srcu sv Franje silan žar ljubavi, a 
na njegovu tijelu pojaviše te Isusove ra
ne od čava/a na rukama l nogama, a Dje- 
gova desna strana grudiju bila Je probo
dena i is te j« rane tekla, krv. Opstojnost 
ovih svetih lana utvrđena je nesumnjivo 
poslije smrti berafa ljubavi.
SUBOTA, 18. RUJNA

Sv. Josip Kupertinski. Poanato .1« po Iz
vanrednim mlatičnlm darovima Duha Sve
toga. Rođen g 1603. Bio je slabo nadaren, 
pa je teško svršio ispite za svećenika. Bio 
Je franjevac. U njegovu anđeoskom srcu 
gorio je neugasivi plam ljubavi prtina Bo
gu. Cesto Je bio u zanosu (ekstazi) 1 tada 
Je, Često pred velikim brojem ljudi u 
cikvl 1 drugdje, lebdio po više sati vi
soko iznad zemlje Velika Je bila njegova 
poslušnost i siromaštvo. Umro je u Osimu 
u Italiji 18. IX. 1663.

z)», što je on ostavio mreže, da postane uče- 
nlk božanskoga Učitelje Tora« J« dokaz, što 
se on slobodno služi njezinom kućom i rio 
mu je ujezfna bolest prouzročila duboku 
bol. Darežljiva gostoprimka, koja je u služ
bu duhovnih stvari stavila sve ono, što je 
posjedovala, zadužila je da bude nagrađena 
Isus ju je Izliječio, 1 ona odmah »ustade i 
služila im Je«. Ova kratka izreka otkriva 
nam njerinu veliku nesebičnost, zahvalnost 
i poniznost.

ozdravivši od bolesti ona odbacuje svaki 
obzir i turi se, kako bi na zkram&n način is- 
Eazala počast Onomu, kojega saća smatra 
svojim Učiteljevi- Iako su je poodmakla dob 
1 neglo ozdravljenje donekle lišavale dužno
sti, da dvori goste .ipak joj srce, puno za
hvalnosti na odijeljenom daru, ne dopušta, 
rta ostane mirna. Bez sumnje Joj je poma
gala kćt, Petrova žena. đo«m je ona »ama 
dvorila božanskoga Spasitelja, koji je toliku 
milost udijelio njoj 1 njezinoj obitelj! . Pe
trovoj punici nema više spomen« u Evan
đelju. No možemo nagađati, da »u majka i 
kć! od ovoga sretnog dana provodile život 
svet i pun duboke vjere. Ne znamo, kada i 
kako je umrla majka; o njezinoj kćerc! me
đutim predaja donosi, da je umrla mučenič
kom smrću. Ozdravljenjem bolesnice Isus je 
donio utjehu cijeloj obitelji; k tome Je 
utvrdio vjeru izabranog Ap^ola i buduće
ga Zamjenika.

Kormilar i veslači
Svećenik nekoga gradića zavezao »e na 

nukj la^ei prema a teka, koji j« heiao aa- 
•upr©i ebaik Na krmi je sta* kovmtUa; 
sprijeda »a veslima ajedjeii su Jedan »Sa
nji i jedan mlađi čovjek: Mae i sin. Dok 
•u mi preveatiL teče svećenik starijemu 
mornaru: »Jakove, vi ste i dana« snuždena. 
— »Dakako«^ odvrati ovaj; •zkna je pred 
vratima, a treba a« pcbrlmitl za djecu! Tu 
nema mjmt« dobrom raspoloženju.« — «Fu- 
»nce brigu na stranu«) ubaci svećenik. — 
»/e*t. V) nam« uvijek propovl>edate, po%po- 
din« tupntče«, odvrati čovjek nešto podra- 
lee; »ali ako si ne razbijam glavu, kako 
ću onda na kraj sa svojom obitelji, »ve ide 
naopako. Nema čovjeka, koji ć« mi ski
nuti brigu. Ili zar mogu mirne pustiti ve- 
»M i gledati, kako idiia i djeca » ađvju i 
smrzavaju — »To ne, Jakove !*., ođgv- 
vort svećenik. »Vi morate radit? vjerne i 
marljivo, ali nemajte tjeskobnih briga; brš- 
ge ne umanjuju teškoće život*, vuć ove- 
eavaju. Zar n« znate staru Izreku: »Tko 
hoće da mozga bez U->ga i da se izjeda 
od mnogih briga, taj nifta ne dobiva, nego 
iagrua samoga sebe i žalostan umire.«

Mornar slegnu ramenima; nije imao Što 
da odgovori, ali riječi nije uzeo k »rcu. Iz
nenada povika svećenik: »Ej. Jakove, po
zor! mi »mo već uz klisure, a V! se na to 
ni n« osvrćete; činite svoju dužnosti* — 
»Dužnost, gospodine fupnlće. zar se tako 
malo razumijete u brodarenjei Mi »vdje 
moramo veslati; brodu dati pravi smjer ga 
piođe mimo klisure, posao Je kormilare. 
Njesnu ne treba pomagati, sv« da čovjek i 
misli, da an zna bolje; inače sve ude ua- 
opako •

— »To sam baš htio čuti od Va» dragi 
Jakove«, odvrati svećenik smiješeći «e; ne
mojte mi uzeti za zlo. no Čini mi se, da 
je VI ne razumijete mnogo u brođenrnje Gos
pođina Boga. Lađica našega žlvvta nalazi 
put kroz klisure đo pravoga eflja, ako ml 
veslamo, a pustimo, da Bog kormilari. Ml 
moramo raditi, a brigu, da 11 ćemo uspjeti, 
moramo prepustiti Onome, o kojemu stoji 
pisano: »Baci na Gospodina brigu svoju; 
on će te uzdržati On ne pušta, da pra- 
vednik ikad posrne!« (Ps. 54,Z3)

Bog ne uzdržaje samo svijet snagom svoje 
svemoći, već on I upravlja svijetom. On «e 
brine za sva svoja stvorenja i vodi »v« u 
svijetu svojem mudrošću 1 dobrotom. To 
j« peuporedive lijepim riječima izraženo u 
jednom Davudovu psalmu, »izveo «> tavore 
po dolinama, oni teku između gora. Napa
jaju sve zvijeri poljsko. Divlji magarci gas« 
iz njih žeđu svoju. Na njima stanuju ptice 
nebeske. • kListrea odliježe pjevani« njiho
vo. Napajaš gore iz dvorova avojih, pio' 
dom te djela tvojih siti zemlja, i vtuo, 
koje veseli «rce čovjeku, i ulje, koja mu 
lice čini •Jajnlm. I kruh, kej) sivi sMgti 
čovjeku. Tada se napoj« najveća đrveta< 
ccđri I‘banski, Ito th j« on zasadio, gdje 
vrapci prav« gnijeađa, prednjači fm rođing 
kuća.« Psalmhrt-pjevač sjeća «e Jelen* ! Je* 
zavara, koJV traže zaklon u pećinama; U- 
vtća, koji traže hranu od Boga, i »vrrr« 
životinja bez broja« u velikom moru; • n« 
zaboravlja ni čovjeka, koji »Ide na posao 
»roj đo večera«. Oni »svi tebe Čekaju, d* 

ih nahraniš na vrijeme. Kađ lm daješ, po-> 
biraju; kad otvaraš ruku, naši te ie dobro« 
(Pi. Uti). Beg te posebnom brigom hrtn« 1* 
čovjeka. O taj doorestlvej očlmkoj ljubavi 
Spasitelj je lako rado govorio. »Pogledaj?« 
na ptie« nebeske; kako niti riju nJtt fb- 
nju niti «abiraj'.* u žitnice, pa ih Otad vaš 
nebeski Urari. NljesMi t» vi mnogo teđnžjl 
od njih? . .. N« brinite »e dakle t;e«tolmo 
govoreći: Sto ćemo jesti ili što ćemo piti 
ili u što ćemo ta obući?... Ta Otac val 
nebeski zna, da vam »v« to treba« tMML 
8. ». n sl i. Ne prodaju U ve dva vrapgt 
za nekoliko para. Pa ni jedan od njih ne 
će past! na zemlju bez Oca vašega. A va
ma j« l »va kosa na glavi izbrojena. Ne 
bojt« •« dakle, vi ste dalek© vredniji eđ 
mnogo vrabac«« (MaL 18. ». U ). Bog nam 
Je đao besmrtnu duha, koja je pozvan« f 
vjetno blaženstvo; tato njegova Prav« 
no«t brine ne samo za naš« tijelo, noge Jol 
više po svojoj rallorii za našu dušu ,

NOVO OBRAĆENJE U ENGLESKOJ. — 
Veliko zanimanj« u avljetu j« pobndtl« ob
raćenje direktora Jednog pr zna tog london
skog dnevnika Dougtas-b Hydo. koji )• »r*« 
lao u Katoličku Crkvu skup* ta e.ojom 
obitelji Međutim uskoro za njime »tvpiđ 
j« u Katoličku Crkvu l poznati ergleeki 
književnik J. W. Poyt«r. kojt 1« grij« bio 
zagriženi protivnik katolicizma. Ov Je jav
no opozvao svoje naprđaje na Crkvu 1 pre
poručio m» »Mrtitvama vjernike, da bi us- 
uaja« u vjeri.

Život s Crkvom

Petrova punica



Strana 4 »GORE SRCA« Broj 34

RAZBOJNIK KORDYCEPS
Tko Je Cordyceps (Kordiceps)? Kada Je ti- 

vio? Su je »krivio? Tako će, razumije hc 
svatko pitati, tko bude pročitao naslov I * 
pravom Jer o Corđycepsu ntamjo ništa ćuli 
u povijesti, premda je napravio puno rta u 
svijetu

Cordyceps je zloglasni krvnik, živio je u 
vrijeme časnih faraona, bio je prisutan knđ 
osnivanja Rima, skttao se po svijetu za vri
jeme krstaških ratova, a i danas još možemo 
pratiti tragove njegovih nepodopština. Već 
su ga nebrojeno puta uhapsili i odrubili mu 
glavu, a Ipak je Još uvijek na životu. Traži 
sebi žrtve po čitavoj Evropi, u prašumama 
ĐraziUje, u indijskoj džungli, kao i na pao- 
mirna Afrike. Čudnovat je to nevaljanac.

Dobit čete neki pojam o Cordyc3p»u; ako 
vam Ispripovijedam onu groznu pustolovi
nu, što se prije kratkog vremena dogodila 
u brazilijanskoj prašumi.

Nekog je lijepog dana gospodin pauk po
šao na šetnju. Po prašumi, naravno, kao da 
ljepših mjesta nema. Njegove su mlati bile 
nevine Nije ni sanjao o nekom zlodjelu, jer 
se tek prije pola sata bio naši tlo. tako da 
nije bio nimalo gladan. Bio Je danas već iz
vadio I radnju kapljicu životnog soka iz šest 
debelih muha, a kao poslastica pao mu je 
uz to Još u ruke neki sočni prelac. Da bi se 
odmorio od tog napornog posla, pošao je 
malo u šetnju. Tromo i zadovoljno tumarao 
je po zelenoj Čistini, kamo se tropsko sunce 
radi sve one zbrke lišća i krošnja Jedva mo
glo probiti. Lišće Je tiho pjevalo svoju sta
ru šumsku melodiju, miris cvijeća < lijana 
širio se posvuda, a povremeno se čula iz 
daleka promukla galama kojeg uznemirenog 
jata papiga. I »slatka* glazba majmuna.

Ali Inače je ležao duboki mir nad cijelom 
prirodom. Uza sve točnije gospodin pauk za
boravio da marljivo okreće svih svojih osam 
očiju na sve strane. Bio je Iskusan, i zato 
uvtjek na oprezu Jer stalno su se nekakve 
ptice skitalc po krošnjama drveća, da i ne 
govorim o đt ugim neprijateljima. Neki su 
od njih bili veoma tihi i lukavi Zato je 
pauk neprestano upravljao dva oka napri
jed. dva natrag, i dva na obje sirane. I sa
mo su mu dva preostala služila za uživanje 
prirodnih ljepota. Tako je bio uvijek spre
man. da se kod najmanjeg znaka opasnosti 
šćućuri l sakrije. Bile moj, konačno se mo
glo dogoditi l to. da se neočekivano pojavi 
nćšto probavljivo I za njega. Bio je doduše 
sit, I zato bez posebnih ubilačkih poriva. Ali 

-tkn će prezreti masni zalogaj, ako ga može 
- imati bez napora? Ili ako mu se čak sam 

smjesti među vilice, tako da mu bude Jedi- 
• ni trud zatvoriti ustal
* I tako je pauk nevino I bez zlih nakana 
tumarao naokolo. Jedva )e i primijetio da 
se njegova poštovana glava sudarila « ne
kim snopićem tankih, vrlo tankih niti Ipak 
je osjetio kao neki slabi udarac, t smetao 

• mu je. Zato se počeo Ijutito čistiti uzduž i 
popreko, od glave do pete, da bi se što prije 
opet riješio -djevićlne pređe«, kako je on 

. mislio. Kad mu se činilo, da je dosta, pi e- 
staio je. Baš na vdje-ne, jer bi ga Inače neki 
podmukli kos otkrio. Tako je pauk ipak još 
stigao da se na vrijeme sakrije Ispod naj
bližeg lista Pretrpljeni mu je strah još du
go ležao u kostuna. tako da je posve zabo
ravio na onaj snopić niti, nego je brže bo
lje nastavio svoju šetnju.

Alt se iza nedjelju dana dogodilo nešto ne
očekivano. Gospodin se pauk nije osjećao 
dobro. To ga je uznemirilo, jer Je do sada 
još uvijek bio zdrav kao dren. Samo ga je 
jedan jedini put bollo žuludac, od neke 
luckaste debele muhe. Ali sada ga Je nešto 
ispod kože čisto neugodno svrbilo. Nikakva 
higijenska pranja nisu pomogla. Baš na
protiv! Iz dana u dan postala je stvar sve 
gora i boinija Apetit ga je posve ostavio 
Nije pazio više na muhe, nego Je brižljivo 
proučavao svoju nutrinu, gdje očito nešto 
nije bilo u redu. Za kratko se vrijeme nije 
više mogao držati na nogama od slabosti 
Ticala su ga jadno boljela, glava Još više, 
cijelo mu se tijelo činilo kao jodna jedina 
velika rana. Napokon su se svuda po tijelu 
pojavili s -nl sitni pristići Onda se spo
kojno ispružio i bio jc gotov lim u je od 
Cordycep*.i.

Jer djev.čma preda nije bila paučina, ne
go ti uske i.eke podmukle gljivice, što je mje 
uspio odstian ii ovi zamclci najsitn ph pa
tuljaka urasli su n. i u živo tijelu, gdje su 
se bujno razvili i razmnožiU. Kod toga su 
iscrpi! paukovo tijelo, t konačno se pojavilo 
na njegovoj povišim oko dvjesta mladih 
Cordycepsa u obliku prištića. Ti pnštlcl 
imaju oblik sitne crvene boce. Duljina im 
je trećina milimetra. U svakoj od ovih bo
čica ima na stotine mješlnki, koje sadrže 
po osam frusaka u obliku nit! od paučine 
Takvih niti ima sve u svemu oko trista hi-

Iz katoličkog svijeta
SOCIJALNI TJEDAN U LVONU. — Fran

cuski katolici održavaju u Lyonu socijalni 
tjedan, na kojem će *e kao glavno pitanje 
obrađivati: »Prekomorski narodi 4 zapadna 
civilizacija«. Pokroviteljstvo je nad ovim 
tjednom primio lyonski kardinal Geriler. 
Sv. Otac Je poslao svoj posebni blagoslov 
priređivačima ovoga (jedna

KONGRES UČENIKA KATOLIČKIH SVE
UČILIŠTA — Prošloga svibnja održavao &e 
Je u Parizu kongres studenata katoličkih 
sveučilišta u Francuskoj. Svih pet francu
skih katoličkih sveučilišta ođaslalo je svoje 
delegacije studenata 1 studentkinja. Rektor 
pariškog katoličkog Instituta mgr Blanchet 
predavao ja o razvoju l budućnosti kato
ličkih sveučilišta l o zadacima njihovih 
slušača.

katoličko Školstvo u HOLANDIJI. 
— Itolandski parlamenat Je odlučio, da se 
podijeli pomoć katoličkom sveučilištu u 
Ntmwegenu i katoličkom ekonomskom in
stitutu. U Holanđijl država uzdržava sve 
škole, kako one privatne tako i vjerske

VJERSKA OBNOVA U DOLINI AOSTA 
(Italija). — Pobudom domaćeg biskupa mje
sec svibanj Je u bUkupijt Aosta bio posve
ćen vjerskoj obnovi uz pobotnost Majci 
Božjoj. Kip Majke Božje, koji se štuje u 
katedrali biskupije, obilazio Je kroz svi
banj sve župe. Na završnim svečanostima, 
koje su se održavale u sjedištu biskupije 
13. svibnja, sudjelovalo je 46.006 vjernika, 
dok cijela biskupija brolt 85.OM vjernika.

UTAKMICE POČINJU SLUŽBOM BOŽ
JOM. — Velika biciklistička utakmica u 
Francuskoj je započeta svečanom sv. Mi
som u špilji Majke Božje u Lurđu. Svi tak
mičari. kojt su sudjelovali ovoj utrci, prL 
siutvovall tu ovoj sv. Misi.

POSVETA ENGLESKE PRESVETOM 
SRCU MARIJINU — Uz velike svečanosti 
i ogromno sudjelovanje vjernika westmtn- 
sterski kardinal Griffm posvetio je svoju 
domovinu Presvetom Srcu Marijinu

ratni: Štete na crkvama — samo 
je u Italiji za vrijeme prošloga rata bilo 
porušeno 8.000 cikava.

LIJEPA MISIJSKA SVEČANOST U SLO
VAČKOJ — Na Petrovo je održana u Nltrt 
đir'jlva misijska svečanost. Devet mlađih 
slovačkih misionara — eda#) svećenika i 
dva brtta Ifllka — se a dfpa U« ve
liko sudjelovanje viernlk^ ojjfpstiia «d *vo- 
Hh m'.hh 1 dragih 1 od svoj« <Jqm^vtne prije 
polaska u mlsijske krajeve. jahipkl je križ 
blagoslovio 1 predao mladim pijalonarlma 
mjesni nadbiskup mgr kmftko. kaj) im je 
(»držao I dirljiv govor. 04 OVjh devet ml- 
s'.o »r» njih pet odlazi u Afriku, dva u 
Južnu Ameriku, jedan u Indiju t jedan u 
Japan Misionari pripadaju »Družbi riječi 
Božje«

NEUMORAN APOSTOL — Misionar O. 
Petar Sontag, koji je djelovao u Indiji, 
postao je uslijed starost! nesposoban za ntl- 
sljsko djelovanje Međutim on nije mogao 
oitat! besposlen. Pronašao Je način, kako 
će ipik apostolski djelovati. Započeo Je ođr- 
žavanjem pismenih tečajeva iz kršćanskog 
nauka za nekršćane putem pisama.

KATOLICIZAM MEĐU CRNCIMA U 
AMERICI — Od 15,000.000 crnaca u SAD
svoga njih 344 .008 tu katolici. Prošlo je go
dine 7 963 crnaca prešlo u Katoličku Crkvu 
3 novorođenima broj katoličkih crnaca u 
SAD se je lanjske godine povisio za 22.08«.

ljada. i svaka je pojedina kadra da otpremi 
kojega pauka na drugi svijet.

A to je samo jedno od mnogobrojnih ju
načkih djela Cordycepsa. Ta se drama odi
grava uvijek u novim oblicima već hiljada
ma godina Eno tamo leži neki crevljae na 
leđima. Nožice Je pobožno sklopio I on ie 
Žrtva Cordycepr.a I to od neke strašne vr- 
Me. Kukcu je Iz grudnog koša izraslo neko 
dugo uže. što se na svom kraju raširilo u 
bodljikavu kvrgu Ako tu kvrgu razrežemo 
po duljini, naći ćemo u njezinoj kori velik 
broj takvih bočica, kakvih smo vidjeli kod 
pauka, samo što su se tamo tile pojedinač
no pojavile na površini kože karavno da 
ćemo u svim tim bocama opet naći one mje- 
šinke s tank m nitima. Nije zato nikakvo 
čudo, da crevljac mora svoje gostoprimstvo 
platiti glavom. Cesto mora jedna jedina žr
tva nahraniti čitavu obitelj Cordycepsa U 
toin ćemo slupaju vidjeti zloguka užeta, ka
ko turobno vire iz svih strana tijela

Brojnih vrsta Corđycep«a Ima prije svega 
u tropskim krajevima. Nijedan zglobar, ku
kao, pauk IH škorpion, nije siguran od nje
ga. Naročito voli mučiti ličinke leptira U

KATOLICIZAM medu INDIJANCIMA U 
AMERICI. — Svih Indijanaca ima u SAD 
ttt.m. Među njima djeluju ih katoličkih 
svećenika te 727 časnih sestara, braće lai
ka. laičkih učitelja i kate kuta Katolici uz
državaju među Indijancima Škola sa 
7.738 učenika.

USPJEŠAN LAIČKI APOSTOLAT. — Ja
panka Marija Nakahama. kojoj ima 63 go
dine. obratila je na Katoličku vjeru IBM 
svojih sunarodnjaka. Ona je to postigla je
dino posjećivanjem bolesnika po raznim 
bolnicama grada Kobe. Kroz H godina ona 
je besplatno kuhala, prala t šivala kod čas
nih sestara po ovim bolnicama.

POKRET VITEZOVA SVETOGA KRISTO
FORA — Prije trt godine osnovao Je ovaj 
pokret u SAD jedan pater Iz MarionoUar 
Ovaj pokret Ima zadaću, da ojača što više 
kršćanski utjecaj u svim granama Javnog 
i privatnog Života ove velike zemlje. Oso
bitu brigu posvećuje mladeži, naročito pak 
pružanjem pomoći kod izbora zvanja. Po
kret broji oko 180.888 Članova, koji se ob
vezuju, da će kod mladeži buditi smisao za 
idealizam, osjećaj odgovornosti 1 oduševlje
nje za ostvarenje kršćanskih Ideala u jav
nom l privatnom životu.

VJERSKE ŠKOLE U AMERICI — U Sje
dinjenim Američkim Državama Ima 11 ka
toličkih sveučilišta I 1468 katoličkih sred
njih Škola. Broj učenika na ovim školama 
svake godine sve više raste. Jer «e ove 
škole odlikuju visokom naučnom spremom 
1 dobrim pedagoškim odgojem.

RADNICI KOD PAPE. — Na Petrovo Je 
sv. Otac Papa primio u audijenciju 68.088 
članova Udruženja talijanskih kršćanskih 
radnika. Sv. Otac Je održao radnicima go
vor, u kojem Je naglasio neka se čuvaju 
od obožavanja organizacije i od pridavanja 
velike važnosti broju članova. Važno je 
duhovno formiranje u duhu Kristovih na
čela. Paoa je naglasio, da njihovom udru
ženju nije uzrok strah pred revolucijom 
niti pak svrha borba s protivnicima. Udru
ženje katoličkih radnika Una samo jedan 
vrhovni cilj: unošenje kršćanskih moral
nih načela u radne odnose, kao i u čitav 
Javni život t. J. kristijanizaciju društva.

BISKUPSKI JUBILEJ U SLOVAČKOJ — 
Slovački katolici su na svečan način pro
slavili 68-godišnjicu grko-katoličkog pre- 
šovskog nadbiskupa mgr Pavla Gojdića 
Već 37 godina kao svećenik i 21 goc^nu 
kao biskup Jubllarac živi r.« svoje grko- 
katoiičke vjernike i neumorno često puta 
u veoma teškim prilikama, radi za njihovo 
duhovno i vremenito dobro. Proslavi su 
sudjelovali ne samo grko-katollčki. nego I 
rlmo-katollćki vjernici.

REĐENJE U PRAGU. - U nedjelju M 
srpnja praški nadbiskup mgr Dr. Beran za
redio Je u praškoj katedrali 34 bogoslova.

SVEĆENIČKI POMLADAK U POLJSKOJ. 
— Od svih ratom postradalih zemalja Polj
ska Je izgubila najveći broj katoličkih ave- 
ćemka. Oko 3.088 njih stradalo Je z« vrt- 
jerne rata. Razumljivo Je »toga, da poljski 
katolici trebaju mnogo mlađih svećenika 
U svira bogoalovskim sjemeništima u Polj
skoj sada se nalazi 1.588 bogoslova

VJERONAUK U BELGIJI. - Belgijski 
parlamenat je izglasao zakon, po kojem se 
uvodi učenje vjeronauka u svim državnim 
školama. Ovaj zakon je podnesen parla
mentu s obrazloženjem, da Je vjera temelj

Evropi napada obično mrave, oae, gusjeni
ce i leptirove ličinke, rijetko kada same 
leptire. Čudnovato je. ali ništa manje isti - 
nito. da dvije vrste Cordycepsa rastu čak 
na nekim podzemnim gljivama.

Corđyceps pripada mješinjarkama i bratić 
je Clavlcepsu (Klavlcepsi, koji napada samo 
biljke, najradije plodnice raznih trava. Naj
poznatiji Ciavlceps prouz-.okuje otrovnu 
glavnicu raži, koja je opisana u svakoj škol
skoj knjizi. Tko se prožeta kroz zrela žitna 
polja, otkrit će brzo neke smeđo-crne tvo
revine. Što vise a klasja. To su baš te niti 
naše gljivice, samo što su sada već opskrb
ljene rezervama masti. U snopovima otpa
daju od klasja, da bi u zemlji prezimili. Sli
jedećeg proljeća prelazi Ciavlceps opet u 
napad.

To je samo, jedan od mnogih primjera 
ogorčenih bitaka između dva prirodna car
stva biljka se bori protiv životinje, živo
tinja protiv biljke, životinja međusobno, 
biljke međusobno: neprekidno hrvanje 1 
ubijanje, ali ne bez svrhe, niti bez. Izbora 
sredstava, nego u službi velikih nakana 
onoga velemajstora, koji ih je stvorio.

tudoređjj « prrnw laae , rm> 1 bUso-
•taafa u 4nHtvu

POŽRTVOVNOST FRANCUSKIH KATO
LIKA. — u malom trancu^om gradu Lu- 
ronu gradi se nova zgrada u bogotlovuu 
Katolički teaari. atolarl 1 tićioei atavUi .u 
«e na ratpolotenje bUku^u. da će na no
vogradnji dobrovoljno 1 besplatno lavrUU 
.vs radova, koji >e odnom na njihovu 
struku.

HOLANDIJA I MISIJE. — Holandija broji 
4 milijuna katolika, koji »u potnitt kao 
svljesnl l požrtvovni katolici. Oni su dali 
Crkvi 2982 mtsljonara. 36 mlsijsklh biskupa 
i 7 apostolskih prefekata. koji tada rade u 
raznim mlsljskim zemljama.

FRANCUSKA I MISIJE. — Franctuka 
provincija Kongregacije Duha Svetoga dala 
je ove godine i» avećenika-mlsijonara, 
od kojih 67 Francuza. « Svira raca t 59 iz 
raz.nth drugih zemalja. Ista provincija je 
od 1M5 god. poslat« u Ameriku m mui 
jonara, n u sjevernu francusku Afriku, IH 
u zapadnu francusku Afriku, a M na Ma
dagaskar t oMale otoke u Indijskom oce
anu.

KRŠĆANSKA LJUBAV NA DJELU. — 
U Burmi postoji 408 bolnica za gubavce. 
kojima upravljaju I u kojima njeguju bo- 
iecnike katoličke časne sestre. Državne vla
sti. koje vrše nadzor nad ovim bolnicama, 
veoma se laskavo izražavaju o velikoj po- 
Žrtvovnostl I visokom moralu katoličkog 
bolničarskog osoblja.

KATOLICI ISTOČNOG OBREDA. — Od 
katolika istočnih obreda njih 7.3H.8H pri
pada grčkom obredu, od kojih većina sla
venskim narodima 638 888 katolika pripada 
antichljskom obređu. 728 889 kaldejskom 
obredu. 84 ceo a!ek*anđrljskom obteđu l 
108.008 iennensKom obredu.
KATOLIČKA SVEUČILIŠTA U AMERICI.
Prigodom proslave katoličkih sveučilišta, 

u Americi nadbiskup Patrik A. O 8071 na
glasio je sve veću važnost ovih sveučilišta 
u Americi. Već je 60 godina otvoreno ka
toličko sveučilište u Washlngtonu, koje Je 
kulturno središte aa, 67 sjemeništa, navoda 
1 razmili škola.

PRETPLATA?
GINO BARTALI, pobjednik biciklističke 

utrke oko Francuske, primljen fe 18. ko
lovoza u audijenciju kod sv. Oca. Sportski 
stručnjaci su Izjavili, da je pobJo^H hg 
ovoj poznatoj međunarodnoj ut<kh)ici O- 
mogućtla bolja tjelesna otpornost ^art«U|, 
koja je posljedica moralnog I trijeznog H- 
vota ovog katoličkog sportaša

KARD. ENRICO BIBLIA umro Je 4. ko
lovoza o. g

12 TONA letak kip av. Ljudevita iz 
Monforta. koji je nedavno smješten u jed
noj pokrajnoj udubini (niši) bazilike sv. 
Pet« a u Rimu.

TALIJANSKI KNJIŽEVNIK RICCARDO 
BACCHELLI uvršten Je među kandidate 
za Nobelovu nagradu sa svojim djelom 
»Lo sguardo ’dl Gesu« (Pogled Isusov)

POKRETNU KAPELICU, koja se može 
složiti za nepunih i# sati, sagradili su ne
davno engleski katolici u Jednoj liverpul- 
ško) tupi. Ova kapelica može primiti do 
28« vjernika

OBRAĆENJE PITIGRILLIA. — Novine 
Javljaju, da se ove godine obratio još je
dan talijanski književnik. To je poznatt 
pitlgrilli. pisac mnogih nećudo ednth ro
mana i pripovijesti, koje su učinile ne
brojena moralna z!a po cijelom svijetu. Pl- 
tlgrilli je sada objavio knjigu o svom ob
raćenju i obećao, đa će nastojati popraviti 
dobrim romanima ono aio koje jc počinio 
svojim dosadašnjim radom.

U AMSTERDAMU sastalo cr na vljećanjo 
preko 1200 delegata od oko 140 kršćanskih 
crkava iz 42 države. Na vijećanju ne su
djeluje katolička Crkva, i to lx čisto dog
matskih razloga, jer ona sebe smatra rom: 
jednom svetom, katoličkom, apostolskom 
crkvom, koju je Krist utemeljio To ipak 
ne znači neprijateljski stav, što dokazuje I 
činjenica, đa su holandskt katolički biskupi 
povodom sastanka predstavnika kršćanskih 
crkava izdali zajedničko pastirsko pismo, 
koje se čitalo u nedjelju. 23. koloveza. u 
svim katđlićkim crkvama Holandija. Bis
kupi pozivaju svećenike i vjernike, da «e 
mole za sve učesnike kongresa, kao 1 za sve 
nekatollćke kršćane Katolička Crkva, ka
žu biskupi, najvećim tnteresem prali mi
sao o sjedinjenju kršćanskih crkava. — Ru
ska pravoslavna crkva ne učestvuje na vi
jećanju u Amsterdamu.
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